
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  1   del Reg. 
 
Data 13-01-2026 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE(PEG) TRIENNIO 2026-2028 

 
L’anno  duemilaventisei addì  tredici del  mese di  gennaio con inizio alle ore 11:25, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione del C.C. n.26 del 31 Luglio 2025, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il DUP 2026-2028 e che, con successiva deliberazione del C.C. n.48 in data 23 
Dicembre 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di 
aggiornamento definitiva del DUP per il triennio 2026/2028; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.49 in data 23 Dicembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 
redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che, ai fini del completamento del processo di programmazione dell’ente è 
ora necessario procedere con l’approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) per lo 
stesso triennio 2026-2028; 
 



ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Repubblica n.81 del 24 giugno 2022, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.151 del 30.6.2022, è stato approvato il regolamento recante 
l’individuazione e la soppressione degli adempimenti di programmazione relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 6, comma 5, del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni, dalla legge 
113/2021, tra i quali è prevista inoltre la soppressione dell’art. 169, c. 3-bis, del D.lgs. 
267/2000, terzo periodo, che prevedeva che il Piano dettagliato degli obiettivi ed il piano della 
performance fossero unificati organicamente nel PEG, stabilendo contestualmente per i 
comuni ed altri enti locali, che il piano dettagliato degli obiettivi e il piano della performance 
sono assorbiti nel PIAO; 
 
VISTO il Decreto MEF 25 luglio 2023 con il quale sono state approvate modifiche al 
principio applicato concernente la programmazione finanziaria al fine di adeguare ed 
armonizzare la programmazione contabile con le novità normative introdotte dall’entrata in 
vigore del PIAO e verificato che, per le ragioni richiamate in precedenza sui contenuti del 
PIAO, può affermarsi che il Piano esecutivo di gestione(PEG) ha subito sostanziali modifiche 
nei suoi contenuti in quanto: 

1. è adesso limitato alla sola parte finanziaria ossia alla ripartizione delle risorse di 
entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il raccordo con il piano dei conti 
finanziario e consentire ai responsabili dei settori la gestione del bilancio nel rispetto 
del principio della separazione fra le funzioni di indirizzo e controllo da un lato e 
funzioni gestionali dall'altro; 

2. quanto agli obiettivi di gestione, il PEG deve limitarsi a definire quelli generali di 
primo livello mentre invece quelli specifici saranno individuati nel piano dettagliato 
degli obiettivi e in quello della performance contenuti nel PIAO; 

 
RICHIAMATI l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 
165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 

1. gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti 
nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

2. ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi 
dell’ente; 

 
VISTA la deliberazione della G.C. n.22 del 8 marzo 2024, esecutiva, con la quale è stata 
adeguata la struttura amministrativa dell’ente, in conformità alla nuova classificazione del 
personale stabilita dal CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, poi successivamente aggiornata 
e modificata, da ultimo, con deliberazione della G.C. n.5 del 23 gennaio 2025, esecutiva, la 
quale risulta attualmente suddivisa in n.1 Servizio in staff denominato “Programmazione 
generale e controllo” e nei seguenti settori operativi: 
1. I° - Settore Finanziario, Tributi, Personale, Segreteria e Sistemi Informatici 
2. II° - Settore Socio-Assistenziale, Scolastico, Culturale e Sport 
3. III° - Settore Polizia Locale, Demografico e Attività Produttive 
4. IV° - Settore Tecnico-Manutentivo, Edilizia ed Urbanistica 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, il quale prevede 
che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 



 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 01/2026 del 8 gennaio 2026 con il quale sono stati conferiti 
e confermati, fino alla scadenza del mandato elettorale, i seguenti incarichi di elevata 
qualificazione (EQ) in applicazione dell’art.16 ss del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022: 
POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE NOMINATIVO 

I° Settore Finanziario, Tributi, Personale, 
Segreteria e Sistemi Informatici  

Dr.ssa Antonia Marmillata 

II° Settore Socio-Assistenziale, Scolastico, 
Culturale e Sport 

Geom. Masia Manuela 

III° Settore Polizia Locale, Demografico e Attività 
Produttive 

Dr.ssa Maria Luisa Masala 

IV° Settore Tecnico-Manutentivo, Edilizia ed 
Urbanistica 

Ing. Giovanni Pietro Pischedda 

 
VISTO l’articolo 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nella versione attualmente vigente, il quale 
prevede, testualmente, che: 
Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al 
primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi 
esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente 
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157.  
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i 
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico 
di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie 
in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO altresì il principio contabile della programmazione All. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011, punto 10, come modificato con il DM 25.7.2023, il quale definisce, tra l’altro, le 
finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di gestione; 
 
VISTO il piano dei conti finanziario degli enti locali, di cui all’All. 6 al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
RAVVISATA dunque la necessità di procedere con l’approvazione del PEG 2026-2028, 
dando atto nel contempo che lo stesso risulta adeguato alle previsioni del bilancio finanziario 
2026/2028 come approvate dal Consiglio comunale non essendo state approvate variazioni in 
parte entrata e/o di spesa da parte della Giunta comunale fino alla data odierna; 
 



VISTA la proposta di Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028 presentata dal Segretario 
comunale, Responsabile del Servizio di programmazione generale e controllo, e verificatane 
la congruità e la coerenza con il DUP (Documento Unico di programmazione) e con le 
direttive impartite; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione(DUP) approvato dal Comune per il triennio 2026-2028 e che, pertanto, non 
si ravvisano casi di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell'art.170, comma 7, del TUEL 
e dell'art.9 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico leggi ordinamento enti locali); 

 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE, come risultante dall’elaborato qui allegato, il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2026-2028 definito conformemente alle previsioni del bilancio finanziario 2026-2028 
ed alla nota di aggiornamento definitivo del DUP approvati, rispettivamente, con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.50 e n.49 del 23 dicembre 2025, esecutiva a termini 
di legge; 
 
DARE ATTO:  
– che il PEG 2026-2028, per le motivazioni prima esposte connesse all'approvazione del 
nuovo documento denominato PIAO(Piano Integrato di Attività e Organizzazione), ha un 
contenuto esclusivamente finanziario e riporta le previsioni del bilancio finanziario 2026/2028 
approvato, non essendo state apportate, fino alla data odierna, variazioni in parte entrata e/o di 
spesa da parte della Giunta, prevede la ripartizione delle entrate in titoli, tipologie, categorie, 
capitoli, secondo il rispettivo oggetto e delle spese in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli, precisandosi che questi ultimi costituiscono le unità elementari ai 
fini della gestione e della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano dei 
conti finanziario di cui all'allegato n. 8 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e smi;  
– che, relativamente agli obiettivi di gestione, il PEG si limita a definire gli obiettivi generali 
di primo livello, che si ritengono coincidenti con gli obiettivi strategici ed operativi previsti 
nel DUP 2026-2028, cui si fa espresso rinvio, mentre invece quelli specifici, esecutivi e 
funzionali ai primi, saranno individuati nel piano dettagliato degli obiettivi e della 
performance che saranno contenuti nel PIAO per il triennio 2026- 2028, di prossima 
approvazione; 
 
DI DARE ATTO ancora che con il presente atto si intendono affidate formalmente in 
gestione ai responsabili dei settori, come in premessa richiamati, le risorse finanziare previste 
dal PEG, nella impostazione “PEG PER RESPONSABILE” che qui si approva e si unisce al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 



DISPORRE che copia della presente deliberazione, unitamente agli allegati costituente parte 
integrante e sostanziale, sia pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet istituzionale, sotto-sezione “Bilanci”, e sia notificata ai singoli Responsabili di settore 
interessati dal presente provvedimento, dando atto che la notificazione ha valore di 
affidamento formale di tutte le conseguenti funzioni e compiti indicate nella presente 
deliberazione e/o previste dalla legge; 
 
DI DICHIARARE inoltre, con separata votazione unanime e stante l’urgenza di provvedere 
in merito e di rendere operativo, da subito, il nuovo strumento contabile, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c.4 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
smi. 
 
 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu   Dr. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


